UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGD&ĐT-GDĐH&GDTX
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày thế giới không thuốc lá, Tháng hành

động phòng, chống ma tuý năm 2023.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lào Cai, ngày      tháng 5 năm 2023

       Kính gửi:

  - Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;
  - Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;
  - Các Trung tâm GDNN-GDTX.

T h ự c  h i ệ n  v ă n  b ả n  s ố  2 3 5 9 / B G D Đ T - G D C T H S S V  v ề  v i ệ c  t ổ  c h ứ c  c á c
h o ạ t  đ ộ n g  h ư ở n g  ứ n g  T h á n g  h à n h  đ ộ n g  p h ò n g ,  c h ố n g  m a  t ú y  n ă m  2 0 2 3 ;  v ă n
b ả n  s ố  2 1 3 4 / U B N D - V X  n g à y  1 1 / 5 / 2 0 2 3  c ủ a  U B N D  t ỉ n h  L à o  C a i  v ề  v i ệ c  t h ự c
h i ệ n  c á c  h o ạ t  đ ộ n g  h ư ở n g  ứ n g  N g à y  T h ế  g i ớ i  k h ô n g  t h u ố c  l á  v à  T u ầ n  l ễ  Q u ố c
g i a   k h ô n g   t h u ố c   l á   n ă m   2 0 2 3 ;

G i á m  đ ố c  S ở  G i á o  d ụ c  v à  Đ à o  t ạ o  y ê u  c ầ u  c á c  đ ơ n  v ị  n g h i ê n  c ứ u ,  l ự a
c h ọ n  n h ữ n g  n ộ i  d u n g  t h i ế t  t h ự c ,  p h ù  h ợ p  đ ể  t ổ  c h ứ c  q u á n  t r i ệ t ,  t r i ể n  k h a i  t h ự c
h i ệ n  n g h i ê m  t ú c ,  k ị p  t h ờ i ,  h i ệ u  q u ả  c h ỉ  đ ạ o  c ủ a  B ộ  G D & Đ T ,  U B N D  t ỉ n h  L à o
C a i  t ạ i  0 2  v ă n  b ả n  n ê u  t r ê n  ( g ử i  k è m  v ă n  b ả n  n à y )  t ớ i  t o à n  t h ể  c á n  b ộ ,  g i á o
v i ê n ,  n g ư ờ i  l a o  đ ộ n g ,  n g ư ờ i  h ọ c  t ạ i  đ ơ n  v ị  b ằ n g  h ì n h  t h ứ c  p h ù  h ợ p ,  t r o n g  đ ó
l ư u   ý   m ộ t   s ố   n ộ i   d u n g   s a u :

1 .  X â y  d ự n g  k ế  h o ạ c h ,  t ổ  c h ứ c  c á c  h o ạ t  đ ộ n g  h ư ở n g  ứ n g  N g à y  t h ế  g i ớ i
k h ô n g  t h u ố c  l á  ( 3 1 / 5 / 2 0 2 3 ) ,  T u ầ n  l ễ  q u ố c  g i a  k h ô n g  t h u ố c  l á  ( 2 5 - 3 1 / 5 / 2 0 2 3 )  v à
T h á n g  h à n h  đ ộ n g  p h ò n g ,  c h ố n g  m a  t u ý  n ă m  2 0 2 3 .  Đ ẩy mạnh công tác thông tin,
truyền thông, giáo dục về phòng chống tác hại của ma tuý, thuốc lá, thuốc lá điện
tử, thuốc lá mới nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo
viên, nhân viên và học sinh; có biện pháp mạnh mẽ, nghiêm khắc trong việc ngăn
ngừa cán bộ, giáo viên, học sinh, học viên sử dụng ma tuý, thuốc lá.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về tác
hại của ma tuý, thuốc lá; đưa nội dung phòng chống ma tuý, tác hại của thuốc lá,
thuốc lá điện tử, thuốc lá mới vào giảng dạy lồng ghép trong một số môn học, hoạt
động giáo dục phù hợp để học sinh hiểu rõ tác hại của ma tuý, thuốc lá đối với sức
khỏe bản thân và cộng đồng.

3. Thường xuyên rà soát, ngăn ngừa tối đa việc cán bộ, giáo viên, người lao
động, học sinh, học viên tiếp cận và sử dụng ma tuý, thuốc lá, thuốc lá điện tử,
thuốc lá mới; thực hiện ký cam kết đến từng học sinh, học viên không sử dụng
thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá mới trong và ngoài nhà trường dưới bất kỳ hình
thức nào. Giáo dục kỹ năng ứng xử của học sinh trước các tình huống bị lôi kéo sử
dụng ma tuý, thuốc lá của bạn bè, người khác.

4. Chủ động, tích cực phối hợp với các ngành chức năng tại địa phương
trong việc tổ chức, tham gia các hoạt động hưởng ứng N g à y  t h ế  g i ớ i  k h ô n g  t h u ố c
l á  ( 3 1 / 5 / 2 0 2 3 ) ,  T u ầ n  l ễ  q u ố c  g i a  k h ô n g  t h u ố c  l á  ( 2 5 - 3 1 / 5 / 2 0 2 3 )  v à  T h á n g  h à n h
đ ộ n g   p h ò n g ,   c h ố n g   m a   t ú y   n ă m   2 0 2 3 .

5 .   B á o   c á o   v ề   S ở   G i á o   d ụ c   v à   Đ à o   t ạ o   ( q u a   p h ò n g   G D Đ H & G D T X ) :

-  K ế t  q u ả  t h ự c  h i ệ n  c á c  h o ạ t  đ ộ n g  h ư ở n g  ứ n g  N g à y  T h ế  g i ớ i  k h ô n g  t h u ố c
l á   v à   T u ầ n   l ễ   Q u ố c   g i a   k h ô n g   t h u ố c   l á   n ă m   2 0 2 3   t r ư ớ c   n g à y   1 0 / 6 / 2 0 2 3 .

-  K ế t  q u ả  t ổ  c h ứ c  c á c  h o ạ t  đ ộ n g  h ư ở n g  ứ n g  T h á n g  h à n h  đ ộ n g  p h ò n g ,
c h ố n g   m a   t ú y   n ă m   2 0 2 3   t r ư ớ c   n g à y   0 1 / 7 / 2 0 2 3 .

Căn cứ nội dung trên, yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GD&ĐT (B/c);
- UBND tỉnh (B/c);
- Sở Y tế (P/h);
- Lãnh đạo Sở; Công đoàn ngành;
- Các phòng trực thuộc Sở;
- Cổng TTĐT ngành GD Lào Cai;

- Lưu: VT, GDĐH&GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Dũng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T10:59:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thế Dũng<ntdung-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T15:17:20+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T15:17:26+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T16:10:15+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!